
REGIONE LAZIO 

DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, 

RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 
 

POR FESR Lazio 2014-2020, Attuazione dell’Azione 5.1.1 “Interventi di messa in 
sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico 

e di erosione costiera” – D.G.R. n. 397 del 28 luglio 2015. 
 

          PROCEDURA NEGOZIATA, PREVIA INDAGINE DI MERCATO, PER  

l’affidamento dei lavori di ripristino dell’officiosità idraulica del Fosso di Monte Oliviero, Fosso 

Val Pantana e Fosso Valle Muricana nel tratto compreso tra Via Della Giustiniana ed il Fiume 

Tevere, nel Comune di Roma. (Cod. ReNDiS 12IR010/G3.) CUP: F88H17000100009 – CIG: 

78708162D6.  

Importo a base di gara stimato in € 417.637,91 di cui € 402.878,87 per lavori soggetti a ribasso 
d’asta ed € 14.759,04 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, IVA esclusa. 

AVVISO OPERAZIONI DI PUBBLICO SORTEGGIO PER L’INDIVIDUAZIONE 

DI N. 15 OPERATORI ECONOMICI  

che hanno presentato manifestazione di interesse a partecipare alla procedura. 

 

 
PREMESSO CHE: 

 
- con determinazione a contrarre n. G04755 del 16 aprile 2019 del Direttore della Direzione 

Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo è stato 
disposto l’affidamento dei lavori relativamente all’intervento in questione mediante 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del d.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., con 
consultazione di almeno 15 operatori economici, debitamente individuati tramite 
pubblicazione di avviso per manifestazione di interesse e da aggiudicarsi con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art.  95 comma 4, lett. a) del d.lgs. 50/2016 nonché nel rispetto 
degli indirizzi forniti dalle Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  
 

- con la stessa determinazione n. G04755 del 16 aprile 2019 sono stati approvati gli atti di gara 
consistenti in: Avviso di indagine di mercato, Schema di istanza di manifestazione di interesse, 
Lettera di invito contenente il disciplinare di gara,  Domanda di partecipazione, Offerta 
economica, Schema di contratto, e ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1 del d.lgs. n. 
50/2016, è stata assicurata adeguata pubblicità alla procedura negoziata attraverso la 
pubblicazione della determinazione medesima sul sito della stazione appaltante 
www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto l’argomento 
“Bandi di gara e contratti” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it  del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito Bollettino 
Ufficiale della Regione Lazio; 
 

- come indicato nella citata determinazione la Regione Lazio ha stabilito di avvalersi per 
l’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 mediante 

http://www.regione.lazio.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


utilizzo della piattaforma telematica del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia 
Romagna (SATER); 
 

- in data  18 aprile 2019 è stato pubblicato sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia 
Romagna – SATER, accessibile tramite il sito internet http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it l’Avviso di indagine di mercato per manifestazione di interesse dandone 
pubblicità sul sito della stazione appaltante www.regione.lazio.it, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, nonché sull’Albo Pretorio del Comune di Roma dal 18 aprile 
2019 all’8 maggio 2019; 
 

- entro il termine di scadenza fissato al giorno 8 maggio 2019, ore 23:59 sono pervenute n. 181 
manifestazioni di interesse; 
  

- nelle sedute del 14 e 23 maggio 2019 il RUP ha svolto le operazioni di selezione delle 
manifestazioni di interesse, secondo quanto previsto al punto 6) dell’Avviso di indagine di 
mercato, con esclusione di n. 25 operatori economici e conseguente ammissione di n. 156 
operatori economici; 

COMUNICA  

 
che le operazioni di pubblico sorteggio, previste al punto 7) dell’Avviso di Indagine di Mercato 
finalizzate all’individuazione di n. 15 operatori economici fra i partecipanti alla manifestazione 
di interesse, da invitare alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori indicati in epigrafe, 
avranno luogo in data 29 maggio 2019 alle ore 10:00 presso la sede della Direzione Lavori 
Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo sita in Roma, Via Capitan 
Bavastro, n. 109, 5° Piano, Stanza 51, a mezzo l’utilizzo della Piattaforma SATER. 
 
Il presente avviso viene pubblicato sul sito della stazione appaltante nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sotto 
l’Argomento Infrastrutture sezione “Bandi e Avvisi”, sul sito del Ministero delle Infrastrutture. 

 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento  

                Arch. Vittorio Coletta 

 
 

                                                                        Il Direttore della Direzione Regionale 
                                                                        Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

                                                                       Risorse Idriche e Difesa Del Suolo 

                                                                  Ing. Wanda D’Ercole 

 

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/

